
Diário da República, 2.ª série — N.º 185 — 23 de Setembro de 2009  38699

Membro dos GT — Simplex 2006 e Simplex 2007, para o Licencia-
mento Industrial.

7 — Outras actividades:

Apresentou, em congressos e seminários nacionais e internacionais, 
diversas palestras no âmbito da indústria transformadora e dos recursos 
geológicos;

Formadora em diversas acções com módulos relacionados com a 
indústria transformadora e com os recursos geológicos;

Vogal efectivo da direcção nacional da LPN — Liga para a Protecção 
da Natureza (1991-1994);

Exercício de advocacia (1991 — 1994).
202316295 

 Instituto Nacional de Engenharia, 
Tecnologia e Inovação, I. P.

Aviso n.º 16566/2009
Por despacho de 2009.05.21 do Presidente do Conselho Directivo 

do Laboratório Nacional de Energia e Geologia, I. P., e nos termos do 
disposto no n.º 3 do artigo 19.º e artigo 20.º do Decreto-Lei n.º 219/92, 
de 15 de Outubro, aplicável por força do disposto no n.º 1 do artigo 62.º 
do Decreto-Lei n.º 124/99, de 20 de Abril, foi nomeado o júri das provas 
de acesso, à categoria de Investigador Auxiliar, requeridas pelo Assistente 
de Investigação João Carlos de Brito Dinis, com a seguinte composição:

Presidente: Prof.ª Doutora Maria Teresa Pereira da Silva Ponce de 
Leão, Presidente do Conselho Directivo do Laboratório Nacional de 
Energia e Geologia, I. P.

Presidente em caso de indisponibilidade do Presidente do Júri: Doutora 
Isabel Maria Palma Aleixo Cabrita, Investigadora Coordenadora do Insti-
tuto Nacional de Engenharia, Tecnologia e Inovação, I. P./Departamento 
de Engenharia Energética e Controlo Ambiental (DEECA)

Vogais: Doutora Maria Beatriz Carmo, Professora Auxiliar da Faculdade 
de Ciências da Universidade de Lisboa /Departamento de Informática.

Doutora Margarida Paula Neves Mamede, Professora Auxiliar da 
Faculdade de Ciências e Tecnologia da Universidade Nova de Lisboa/
Departamento de Informática

Doutor António F. Limas Serafim, Investigador Principal do Insti-
tuto Nacional de Engenharia, Tecnologia e Inovação/Departamento 
de Electrónica

Doutor José Manuel Vicente Rebordão, Investigador Coordenador 
do Instituto Nacional de Engenharia, Tecnologia e Inovação, IP/Labo-
ratório de Apoio às Actividades Aeroespaciais e Professor Associado 
Convidado com Agregação.

A data e o local da realização das provas de habilitação serão marcados 
por Edital da Presidente do Júri.

15 de Setembro de 2009. — A Chefe de Divisão, Michele Branco.
202315833 

 MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, 
DO DESENVOLVIMENTO RURAL E DAS PESCAS

Gabinete do Ministro

Despacho n.º 21383/2009
Nos termos do n.º 2 do artigo 7.º do Decreto -Lei n.º 116/98, de 5 de 

Maio, reconheço ao licenciado Nuno Miguel Nogueira Tuna Rabiço, 
trabalhador contratado para preencher um posto de trabalho da carreira 
de médico veterinário, por tempo indeterminado, do mapa de pessoal da 
Câmara Municipal de Castanheira de Pêra, conforme aviso publicado no 
Diário da República, 2.ª série, n.º 126, de 2 de Julho de 2008, o direito ao 
abono da remuneração a cargo do Ministério da Agricultura, do Desen-
volvimento Rural e das Pescas, de harmonia com o n.º 1 do artigo 5.º do 

 Despacho n.º 21384/2009
O despacho n.º 7337/2009, publicado no Diário da República, 2.ª sé-

rie, n.º 49, de 11 de Março de 2009, veio adaptar as medidas no âmbito 
do plano de vigilância e controlo da febre catarral ovina realizadas 
pelas organizações de produtores pecuários (OPP) e o valor pago pelo 
Estado português por tais acções, considerando a evolução da doença e 
a comparticipação financeira da Comunidade Europeia.

Atendendo às características específicas do efectivo pecuário português, 
designadamente a sua dispersão geográfica, há que proceder à revisão dos 
valores pagos por aquelas acções, o que se faz pelo presente despacho.

Assim, ao abrigo do n.º 2 do artigo 3.º da Portaria n.º 178/2007, de 9 de 
Fevereiro, determino o seguinte:

1 — É alterado o n.º 4 do despacho n.º 7337/2009, publicado no 
Diário da República, 2.ª série, n.º 49, de 11 de Março de 2009, o qual 
passa a ter a seguinte redacção:

«4 — O Estado comparticipa ainda o pagamento das despesas 
com o acto vacinal e colheitas de sangue no âmbito do programa de 
vigilância nos seguintes montantes:

a) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
b) Ovinos e caprinos:

i) Vacinação de ovinos e caprinos — € 0,75 por ovino ou caprino 
vacinado, independentemente do número e do tipo de doses de vacina 
utilizadas, acrescido de € 20 por exploração vacinada no caso de 
efectivos inferiores ou iguais a 20 animais;

ii) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . »

2 — O presente despacho produz efeitos desde 1 de Setembro de 2009.
17 de Setembro de 2009. — O Ministro da Agricultura, do Desenvol-

vimento Rural e das Pescas, Jaime de Jesus Lopes Silva.
202321405 

 Gabinete do Secretário de Estado Adjunto, 
da Agricultura e das Pescas

Despacho n.º 21385/2009
1 — Nos termos do n.º 1 do artigo 6.º de Decreto -Lei n.º 262/88, de 23 

de Julho, exonero, a seu pedido, o licenciado António José Luz Teixeira 
de Almeida das funções de assessoria que tem vindo a exercer no meu 
Gabinete, ao abrigo do despacho n.º 16 670/2006, de 17 de Julho, publi-
cado no Diário da República, 2.ª série, n.º 158, de 17 de Agosto de 2006.

2 — A presente exoneração produz efeitos a partir de 18 de Setembro 
de 2009.

15 de Setembro de 2009. — O Secretário de Estado Adjunto, da 
Agricultura e das Pescas, Luís Medeiros Vieira.

202319535 

 Direcção-Geral da Agricultura e Desenvolvimento Rural

Despacho n.º 21386/2009
Por meu despacho de 4 de Setembro de 2009, foi autorizada a co-

locação em situação de mobilidade especial (SME), por opção volun-
tária, ao abrigo do disposto no n.º 5 do artigo 11.º da Lei n.º 53/2006, 
de 7 de Dezembro, conjugado com a alínea b) do n.º 1 do Despacho 
n.º 6303 -B/2009, de 23 de Fevereiro, publicado no Diário da República, 
2.ª série, n.º 39, de 25 de Fevereiro, do seguinte trabalhador, com efeitos 
reportados a 1 de Novembro de 2009: 

referido diploma, com efeitos a partir da data da conclusão com sucesso 
do período experimental, ocorrida em 30 de Maio de 2009.

17 de Setembro de 2009. — O Ministro da Agricultura, do Desenvol-
vimento Rural e das Pescas, Jaime de Jesus Lopes Silva.

202322678 

Nome M.R.J.E. P. Carreira/categoria
Montante pecuniário correspondente

à remuneração base
(em euros)

José Manuel Oliveira da Silva Tavares  . . . . . . . CTFP, por tempo indeterminado Assistente Técnico . . . . . 1 084,76

 4 de Setembro de 2009. — O Director -Geral, José R. Estêvão.
202318003 




